2

Дело № *
УИД: *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

11 марта 2025 года             			     г. Нягань, ХМАО-Югра
Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р.,
с участием
государственного инспектора г.Нягани и Октябрьского района по пожарному надзору Запоточного В.И.,
защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Борозна В.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
индивидуального предпринимателя Осадчук Татьяны Николаевны, ***,
У С Т А Н О В И Л:
18.02.2025 в 16 час. 00 мин. при эксплуатации объекта защиты, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нягань, ул. Киевская, д. 10, Осадчук Т.Н., являясь индивидуальным предпринимателем, не выполнила в установленный срок законные предписания № 1 бланка предписания по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности  за №2407/009-86/101-В/ПИВ от  16.07.2024, (срок исполнения истек 25.01.2025)  вынесенного в отношении здания, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нягань, улица Киевская дом 10, в нарушение требований статьи 85 Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.6.10 СП 7.13130.2013 «Отопление, вентиляция и кондиционирование. Требование пожарной безопасности».
Индивидуальный предприниматель Осадчук Т.Н., извещенная надлежащим образом, на рассмотрение дела не явилась, руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в её отсутствии.
Защитник лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Осадчук Т.Н. – Борозна В.В., действующий на основании доверенности, при рассмотрении дела вину признал, с протоколом согласен, пояснил, что в настоящее время ведутся работы по устранению нарушений, приобщил к материалам дела копию Договора № 2 об оказании услуг от 27.01.2025, а также платежное поручение от 10.02.2025, об оплате предоплаты по договору № 07-02 от 07.02.2025 за клапаны.
Государственный инспектор г. Нягани и Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по пожарному надзору Запоточный В.И. в ходе рассмотрения дела поддержал доводы, изложенные в протоколе.
Выслушав всех лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Индивидуальный предприниматель Осадчук Т.Н. пользуется на праве собственности зданием, расположенным по адресу: ХМАО-Югра, г. Нягань, улица Киевская дом 10, что подтверждается Выпиской из ЕГРН от 03.03.2023.
16.07.2024 отделом надзорной деятельности и профилактической работы (по городу Нягани и Октябрьскому району) управления надзорной деятельности и профилактической работы была проведена плановая выездная проверка в отношении индивидуального предпринимателя Осадчук Т.Н.
 По результатам проверки индивидуальному предпринимателю Осадчук Т.Н. был составлен акт №2407/009-86/101-В/ПИВ от 16.07.2024 о нарушении требований пожарной безопасности и вынесено предписание №2407/009-86/101-В/ПИВ об устранении нарушений обязательных требований от 16.07.2024, срок устранения нарушений - 25.01.2025.
Указанное предписание было получено представителем Осадчук Т.Н. – Осадчуком Н.С. Каких-либо возражений относительно их исполнения не поступало.
Отделом надзорной деятельности и профилактической работы (по г.Нягани и Октябрьском районе) индивидуальному предпринимателю Осадчук Т.Н. был предоставлен разумный срок для устранения выявленных нарушений требований пожарной безопасности.
18.02.2025 в период времени с 10 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин в ходе внеплановой выездной проверки на объекте защиты – здания, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нягань, улица Киевская дом 10, установлено, что 25.01.2025 Осадчук Т.Н., являясь индивидуальным предпринимателем, не выполнила в установленный срок законные предписания пункты № 1 бланка предписания по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности за №2407/009-86/101-В/ПИВ от 16.07.2024, (срок исполнения истек 25.01.2025).
Вина индивидуального предпринимателя Осадчук Т.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №10 от 20.02.2025, в котором указаны обстоятельства совершенного индивидуальным предпринимателем Осадчук Т.Н. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом, копия протокола вручена защитнику Осадчук Т.Н. – Осадчуку Н.С., что подтверждается его подписью;
- решением о проведении инспекционного визита №2502/009-86/15-В//РИВ от 06.02.2025, на основании которого была проведена инспекционный визит объекта защиты – здания, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нягань, улица Киевская дом 10, принадлежащего на праве собственности индивидуальному предпринимателю Осадчук Т.Н.
- актом инспекционного визита от 18.02.2025, согласно которого при проведении инспекционного визита здания, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нягань, улица Киевская дом 10, были выявлены нарушения требований пожарной безопасности;
- предписанием по устранению нарушений требований пожарной безопасности № 2407/009-86/101-В/ПИВ от 16.07.2024, отделом надзорной деятельности и профилактической работы (по г.Нягани и Октябрьскому району) управления надзорной деятельности и профилактической работы, в котором указаны нарушения требований пожарной безопасности, выявленные в ходе проверки и установлен срок для их устранения до 25.01.2025,
- Выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которой Осадчук Т.Н. является индивидуальным предпринимателем с 19.12.2006,
- Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой Осадчук Т.Н. на праве собственности владеет зданием, расположенным по адресу: ХМАО-Югра, г. Нягань, улица Киевская дом 10.
Действия Осадчук Т.Н. квалифицируются мировым судьей по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
В соответствии ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. А также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного ИП Осадчук Т.Н. административного правонарушения и считает возможным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, назначить ИП Осадчук Т.Н. административное наказание в виде административного штрафа.
руководствуясь частью 12 статьи 19.5, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Индивидуального предпринимателя Осадчук Татьяну Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трёх тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета: 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71879000, КБК 720 1 16 01193 01 0005 140, идентификатор 0412365400545002322519172.
Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка №3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки в канцелярию судебного участка №3 Няганского судебного района ХМАО-Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наказание за которое установлено в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья 							      Р.Р. Изюмцева